皋政办发〔2022〕35号

市政府办公室关于开展建设工程施工工地

消防安全隐患排查整治的紧急通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各有关部门和单位：

2022年3月8日3时46分，镇江新区金科祥生·悦园建设工地生活区宿舍发生火灾，事故造成7人死亡、4人受伤。为认真贯彻落实省委省政府、南通市委市政府相关会议和领导批示精神，深刻汲取火灾事故教训，全力推进全市建设工程施工工地消防安全管理，确保我市工程建设领域安全形势稳定，现将有关事项通知如下。

一、认清严峻形势，深刻汲取教训，以高度政治自觉履行消防安全职责

3月8日，镇江新区建设工地火灾事故发生后，省委吴政隆书记第一时间作出批示：各地、各部门要深刻吸取事故教训，压实责任，落实措施，以实际行动抓好安全生产。各镇（区、街道）、各有关部门和单位务必要保持清醒认识，提高政治站位，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，时刻绷紧安全生产这根弦，深刻汲取“3.8”火灾事故教训，举一反三，针对当前施工项目大面积复工复产、重大项目相继开工等各类安全风险叠加情况，压实各方工作责任，精准制定防范措施，督促在建工程进一步提高做好施工工地消防安全工作意识，严格执行《中华人民共和国消防法》《建设工程施工现场消防安全技术规范》（GB50720-2011），制定完善各项建筑施工消防安全管理制度，认真落实消防安全责任，迅速对各项消防安全生产工作进行再部署、再落实；要认真制定具体排查整治方案，进一步强化各方消防安全监管责任，集中力量开展排查整治工作，确保全市工程建设领域消防安全生产形势平稳可控。

二、强化风险防控，紧盯重点环节，以极端负责态度迅速开展建设工程火灾隐患排查整治工作
全市上下务必要结合我市建设工程项目实际，立即对在建工程项目和既有建筑的改扩建项目，组织开展施工消防隐患排查治理工作，重点排查内容包括：一是建筑企业和在建工程项目消防安全责任制、治安防火值班制度等各项安全生产制度建立及落实情况；二是施工现场消防器材、消防设施的配备情况和消防通道的设置情况；三是建筑电工、焊工等特种作业人员的消防安全教育培训及持证上岗情况；四是施工现场动火作业是否符合相应的操作规程和标准规范要求，并采取相应的防火措施；五是施工现场生活区宿舍用电是否严格按照临时用电规范，是否存在违规使用大功率照明、取暖、电加热器具等情况；六是对于建筑外保温系统及外墙装饰工程，是否按照《民用建筑外保温系统及外墙装饰防火暂行规定》的要求进行防火设计、施工。对排查发现的隐患，要立即整改，对发现的重大隐患要挂牌督办，并依法查处；对隐患整改不力的，要依法依规、从重从严追究相关单位和人员的法律责任。

三、强化责任落实，严格督查督导，以强烈使命担当挑起消防安全重担
市住建局、应急管理局、市场监管局、消防救援大队、供电公司及各镇（区、街道）等部门和单位要切实落实安全生产责任制，要落实行业主管部门直接监管、安全监管部门综合监管、地方政府属地监管，坚持“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”原则，落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管”要求，以高度的责任感和使命感，认真贯彻近期各级安全生产会议精神和决策部署，夯实各级领导干部的领导责任、有关部门和属地政府的监管责任、企业的主体责任，强化督查检查，严格问责问效，切实把消防安全责任落实、隐患排查、执法监管等具体工作扛在肩上、抓在手上、落在行动上。市政府将组建专项督导组，即日起，采取“四不两直”方式，明查暗访建设工程消防安全隐患排查工作落实情况。对组织有力、成效明显的，予以表扬；对工作不落实、进展缓慢的，通报批评；对发生较大以上及影响的火灾事故的，严格按照有关法律规定，实施责任追究。

            如皋市人民政府办公室

2022年3月9日

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。

  如皋市人民政府办公室                  2022年3月9日印发
如皋市人民政府办公室文件

PAGE
— 4 —